
 

REGIONE PIEMONTE BU49S2 09/12/2021 
 

Codice A1419A 
D.D. 3 dicembre 2021, n. 1970 
DGR n. 1-3781 del 17.9.2021 e D.D. n. 1367/A1419A/2021 del 21/09/2021: finanziamenti 
destinati al sostegno di progetti per la realizzazione di parchi gioco diffusi per i minori e le 
famiglie da parte dei Comuni del territorio regionale piemontese: individuazione istanze non 
ammissibili. 
 

 

ATTO DD 1970/A1419A/2021 DEL 03/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
DGR n. 1-3781 del 17.9.2021 e D.D. n. 1367/A1419A/2021 del 21/09/2021: 
finanziamenti destinati al sostegno di progetti per la realizzazione di parchi gioco 
diffusi per i minori e le famiglie da parte dei Comuni del territorio regionale 
piemontese: individuazione istanze non ammissibili. 
 

 
Premesso che: 
 
la Regione ai sensi dell’art. 41 comma 1 lett d) della LR 1/2004 riconosce e sostiene la famiglia 
quale soggetto fondamentale per la formazione e la cura delle persone e quale ambito di riferimento 
unitario per ogni intervento riguardante la salute, l'educazione, lo sviluppo culturale e la sicurezza 
sociale di ciascuno dei suoi componenti e promuove e sostiene l'armonioso sviluppo delle relazioni 
familiari, delle funzioni educative, della corresponsabilità dei genitori negli impegni di cura e di 
educazione dei figli; 
 
premesso inoltre che con DGR n. 1-3781 del 17.9.2021 la Regione Piemonte: 
 
- ha promosso la realizzazione dell’iniziativa “Giochiamo all’aria aperta” promuovendo sul 
territorio regionale, la realizzazione di progetti, da parte dei Comuni, singoli e associati nelle forme 
di legge, capofila di reti locali formate da scuole, scuole, associazioni giovanili, centri di 
aggregazione, organizzazioni di volontariato, cooperative sociali, associazioni sportive; 
 
- ha approvato i criteri per l’accesso ai finanziamenti per il sostegno di progetti per la realizzazione 
di parchi gioco diffusi per i minori e le famiglie da parte dei Comuni del territorio regionale 
piemontese per un impegno di spesa complessivo pari ad € 250.000,00 a valere sul bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021 e 2022. 
 



 

vista la Determinazione dirigenziale n. 1367 del 21.09.2021 con la quale è stato approvato il 
relativo Bando per l’accesso ai finanziamenti destinati al sostegno di progetti per la realizzazione di 
parchi gioco diffusi per i minori e le famiglie, da parte dei Comuni del territorio regionale 
piemontese e la relativa modulistica; 
 
preso atto che in via preliminare all’attività di valutazione successivamente svolta dal nucleo nucleo 
di valutazione, costituito con Determinazione del Dirigente del Settore competente n. 1742 del 
09.11.2021, l’Ufficio del Settore competente ha provveduto ad effettuare l’attività istruttoria 
finalizzata a verificare, per ciascuna istanza pervenuta, il possesso di tutti i requisiti previsti dal 
bando di cui sopra; 
 
evidenziato che nr. 3 istanze sono pervenute oltre il termine di scadenza delle ore 12.00 del 9 
novembre 2021, così come indicato al punto f) del bando, trasmesse rispettivamente da: 
1) Comune di Bussoleno con sede in Via Fontan, 38 (To) pervenuta alle ore 12.02 
2) Comune di Arborio con sede in Corso Re Umberto I, 75 (Vc) pervenuta alle ore 12.05 
3) Comune di Valgrana con sede in Via Roma, 38 (Cn) pervenuta alle ore 12.06 
 
Dato atto che con note rispettivamente n. prot. 40078/40079/40080 dell’11.11.2021, è stato richiesto 
ai sopracitati Comuni di trasmettere, ai fini della valutazione di ammissibilità, la documentazione 
comprovante l’invio dell’istanza- da intendersi come ricevuta pec di avvenuta consegna – entro le 
ore 12.00 del 9.11.2021, termine ultimo per la presentazione delle istanze progettuali; 
 
Dato atto inoltre che sono pervenute le note rispettivamente dal Comune di Arborio n. prot. 4245 
del 12.11.2021 e dal Comune di Valgrana n. prot. 2699 del 19.11.2021 che non includono 
documentazione comprovante l’effettiva ricevuta pec di avvenuta consegna entro il termine 
stabilito; 
 
Ritenuto pertanto di dover dichiarare le 3 istanze rispettivamente pervenute dai Comuni di 
Bussoleno, Arborio, Valgrana come non ammissibili poiché prive del requisito di cui al punto f) 
modalità e termine di presentazione delle istanze di contributo di cui all’allegato 1) del bando 
approvato con Determinazione dirigenziale n. 1367 del 21.9.2021; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR n. 
1 - 4046 del 17/10/2016 così come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14.6.2021; 
 
dato atto del rispetto dei termini del procedimento, fissato in 60 giorni dalla data di scadenza per la 
presentazione delle istanze; 
 
Tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la LR 1/2004 "Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di interventi e 
servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento"; 

• la DGR n.1-3781 del 17.9.2021 con la quale la Giunta Regionale ha approvato i criteri per 
l'accesso ai finanziamenti per il sostegno di progetti per la realizzazione di parchi gioco 
diffusi per i minori e le famiglie da parte dei Comuni del territorio regionale piemontese; 

• vista la Determinazione dirigenziale n. 1367 del 21.09.2021; 

• vista la Determinazione dirigenziale n. 1742 del 09.11.2021; 



 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di prendere atto degli esiti dell’attività istruttoria svolta dall’ufficio del Settore competente, ai fini 
dell’ammissibilità, delle nr. 3 istanze trasmesse rispettivamente dai Comuni di Bussoleno (To), 
Valgrana (Cn), Arborio (Vc), in merito ai finanziamenti per il sostegno di progetti per la 
realizzazione di parchi gioco diffusi per i minori e le famiglie; 
 
- di dichiarare, per le ragioni esposte in premessa la non ammissibilità al finanziamento poiché le 3 
istanze risultano pervenute oltre il termine di scadenza delle ore 12.00 del 9/11/2021, previsto dal 
punto f) “modalità e termine di presentazione delle istanze di contributo” di cui all’allegato 1) del 
bando approvato con Determinazione dirigenziale n. 1367 del 21.9.2021; 
 
- di dare atto che la presente determinazione non è soggetta a pubblicazione sul sito della Regione 
Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013, 
in quanto non comporta l’attribuzione di benefici economici. 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


